
Совет Большекукморского сельского поселения 

Кукморского муниципального района 

РЕШЕНИЕ 

16 декабря 2016 года № 36 

Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития Большекук
морского сельского поселения Кук
морского муниципального района Рес
публики Татарстан на 2016-2021 годы 
и плановый период до 2030 года 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде
рации» и 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Россий
ской Федерации», Законом Республики Татарстан от 16 марта 2015 года №12-ЗРТ 
«О стратегическом планировании в Республике Татарстан» Совет Кукморского 
муниципального района решил: 

1. Утвердить Стратегию социально-экономического развития Большекукмор
ского сельского поселения Кукморского муниципального района Республики Та
тарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года (прилагается). 

2. Настоящее решетр@;^щестить на официальном сайте Кукморского му
ниципального район^^Ш;|<1щ|фнет». 

Глава СЩ:7 ,̂ "|;:"̂ Й> щ ^ ^ ^ ^-Р- Ханафмев 



^ . ^ _ ^ - • УТВЕРЖДАЮ 

Глава БолШй^^морс^#Жсельского поселения 

М %ШШ^ШШ" Р.Р. Ханафиев 

чЩ^;:::-::^У>> №ахшЯ 2016 г. 

Стратегия социально-
экономического развития 

Болынекукморского 
сельского поселения 

Кукморского 
муниципального района 

Республики Татарстан на 
2016-2021 годы и плановый 

период до 2030 года 
Секретарь исполнительного комитета 

Ж$\ Л.Г. Габитова 

«Ф^Л^0^ 2016 г. 

'4$$ 

2016 г. 



Содержание 

1. Общие положения 3 

2. Характеристика социально-экономического положения 
Большекукморского сельского поселения ,...3 

3. Основные проблемы социально-экономического развития БСП 17 

4.План мероприятий по решению проблем социально-экономического 
развития БСП 



1. Общие положения 

План социально-экономического развития Большекукморского 

сельского поселения (далее - План) разработан в соответствии с поручением 

Президента Республики Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках 

реализации Стратегии социально-экономического развития Республики 

Татарстан на период до 2030 года, а также в целях подготовки Стратегии 

социально-экономического развития Кукморского муниципального р иона 

на 2016-2021 гг. и на период до2030 года (далее - Стратегия КМР).Период5 

на который разрабатывается План, определен в Стратегии КМР. 

Учитывая высокий уровень неопределенности социально-

экономических и общественно-политических процессов в стране и 

республике, основная часть мероприятий сконцентрирована в период 2016-

2017гг.В дальнейшем предполагается, что на основе результатов выполнения 

мероприятий за истекший период, а также результатов реализации Стратегии 

КМР будет уточняться перечень мероприятий на следующий период. 

Перечень мероприятий содержит информацию о сроках выполнения работ, 

центрах ответственности и планируемых объемах финансовых ресурсов, 

которые могут корректироваться в процессе реализации мероприятий, а 

также исходя из возможностей местного и республиканского бюджетов. 

2. Характеристика социально-экономического положения 

Большекукморского сельского поселения 

Болыпекукморское сельское поселение расположено в северо -

западном направлении от п. Кукмор. Территория сельского поселения 

составляет всего 4679 га земли. В том числе сельхозугодий 3249 га, из них 

пашня 2798 га. Численность населения по данным на 01.01.2016 года 

составила 2890 чел. В состав поселения входят с.Болыной Кукмор, с. 

Янцобино, д. Иске-Юрт, пос. Жилой Рудник. Административный центр -

с.Болыпой Кукмор. 



Наличие земельных ресурсов (га) 

всего земель 

сельхозназначе 

имя 

3475 

в т.ч. 

пашн 

и 

2888,8 

находятся в 

госсобственно 

сти 

с/х 

1195,8 

пашни 

609,6 

респ. 

собственное 

ти 

с/х 

-

пашн 

и 

-

мун. 

собственности 

с/х 

384,8 

пашни 

384,8 

в 

собственност 

и пайщиков 

с/х 

991,6 

пашн 

и 

991,6 

Численность населения по перечисленным населенным пунктам 

Наименование поселения, с 
указанием центра 

Большекукморское сельское 
поселение Кукморского 
муниципального района 
с. Большой Сардек 

Наименование населенных 
пунктов, входящих в состав 

поселения 

с. Большой Кукмор 
с.Янцобино 
д. Иске-Юрт 
пос. Жилой Рудник 

Численность 
населения 

населенного 
пункта, чел. 

2102 
330 
186 
272 

Расстояние от 
населенного 

пункта до 
центра(км) 

0 
9,5 
12,5 
1,5 

Расстояние от 
населенного 
пункта до 
районного 
центра (км) 

5 
11 
14 
6,5 

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ. 

Общая численность населения Большекукморского сельского 

поселения Кукморского муниципального района РТ на 01.01.2016 года 

составила 2890 человек. Численность трудоспособного возраста 

составляет 1692 человек (58 % от общей численности). Детей в возрасте 

до 17 лет 601 человек, до 6 лет включительно 280 человек, численность 

населения старше трудоспособного возраста - 626 человек (21 % от общей 

численности). 



Данные о среднегодовом приросте населения и тенденции его изменения 
№ 

1 

2 

1 3 

Наименование 
показателя 

Численность 
постоянного 
населения, че 
Рождаемость, 

чел. 

Смерть, чел 

2014 

2860 

16 

27 
- — - _ 

2015 

2921 

41 

. 33 

2016 

2890 

25 

23 

2017 

2915 

20 

15 

2018 

2917 

20 

15 

2019 

2922 ' 

18 

15 

2020 

2923 , 

18 и 

15 

ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ 

Численность трудоспособного населения - 1692 человек, население 

граждан не достигших совершеннолетия— 601 человек. Доля численности 

населения в трудоспособном возрасте от общей составляет 58 процента. 

Трудоспособного населения около 66 человек заняты в ООО «Агрофирма 

Кукмара» в бюджетных учреждениях 87 человек, около 30 в малом бизнесе, 

в ЛПХ 237 человек, количество работающих за пределами населенного 

пункта составляет 795 

Наименование показателей 

Население по прописке 

Количество проживающих 

Количество трудоспособных 

Пенсионеры 

Дети от 0 до 17 лет 
Студенты 

Количество постоянно 
работающих в сельской 
местности 
в том числе: в АФ «Кукмара» 

1 в бюджетных учреждениях 

в малом бизнесе 

1 в других отраслях 
в ЛПХ 

Б
ол

ьш
ой

 
К

ук
м

ор
 

2012 

2102 

1289 

416 

406 
144 

286 

30 

62 

21 

41 
132 

о 
а 
к 

ю 
о 
а 
и 

341 

330 

166 

73 

91 
32 

82 

27 

11 

4 

6 
34 

н 

о 

8 
193 

186 

79 

54 

44 
13 

51 

4 

6 

2 

4 
35 

Ж
и

ло
й

 
Р

уд
н

и
к 

273 

272 

158 

54 

60 
26 

57 

5 

8 

3 

5 
36 

2921 

2890 

1692 

597 

601 , 
226 

476 

66 

87 

30 

56 
237 



Количество работающих за 
пределами населенного 
пункта(с выездом) 
в том числе ежедневно 

на неделю 

на месяц и более 

Количество незанятого 
населения 
Количество неженатых 
мужчин 
Количество незамужних 
женщин 

Состоят на учете в Центре 
занятости населения 

647 

625 

20 

2 

616 

22 

11 

12 

60 

57 

2 

1 

42 

5 

4 

-

26 

24 

1 

1 

62 

3 

1 

-

62 

58 

2 

1 

61 

9 

2 

1 

795 

764 

25 

5 

781 

39 

18 

13 

В Болыпекукморском сельском поселении наблюдается сниженное 

работников на селе. Большая часть трудоспособного населения работает за 

пределами поселения. Что связано с малым числом рабочих мест в 

поселении. 

Большая часть населения работающего в поселении занята в бюджете. 

Данные о среднегодовом приросте населения и тенденции его изменения 

№ 

1 

2 

3 

Наименование 
показателя 

Численность 
постоянного 

населения, че 
Рождаемость, 

чел. 

Смерть, чел 

2014 

2860 

16 

27 

2015 

2921 

41 

33 

2016 

2940 

35 

23 

2017 

2990 

38 

25 

2018 

3059 

40 

27 

2019 

3110 

45 

29 

2020 

3190 

49 

31 



Основные виды выпускаемой продукции и поголовье скота у населения 
на территории БСП 

(безКФХ) 

Показатели 

Поголовье КРС, гол. 

в т.ч. - коров, гол. 

Поголовье свиней, гол. 

лошадей, гол 

Произведено мяса, ц. 

Произведено молока, ц 

Произведено продукции в ЛПХ, млн. 

руб. 

Получено кредитов ЛПХ, шт./млн.руб. 

01.01. 2015г 

390 

106 

0 

11 

715,7 

9260,51 

16,4 

124/31,1 

01.01. 2016г 

390 

117 

0 

12 

723 

10221,50 

38,6 

794/169306,54 

(+,-) 2015г к 
2014г 

.0 

+11 

0 

+1 

+7,3 

+960,99 

+22,2 

670/169275,44 

На территоррии поселения насчитывается; 

1 сельскохозяйственное предприятие ООО «Урал», 3-КФХ, 68 -ИП 

Сведения о субъектах малого предпринимательства 

Наименование организации 

Ахунов Рустем Ильдусович 

Басаев Альфред Альбертович 

Валиев Ильмир Илыпатович 

Валиуллин Рафаэль Рахимуллович 

Валиуллин Рифкат Рахимуллович 

вид деятельности 

валенки 

автосервис 

магазин "Юлдаш" 

стройматериалы 

стройматериалы 



Валиуллин Ришат Рафаэлевич 

Газизуллин Рафаэль Габдульбарович 

Галеев Айдар Раисович 

Галиахметов Фанил Салимович 

Галимов Ринат Фагимович 

Ганиев Рустем Равилевич 

Ганиев Фарит Зиннатович 

Ганиева Разиля Расимовна 

Гараев Ильнар Гадуллович 

Гараева Рушанья Нагимовна 

Гарифуллина Айгуль Ильсуровна 

Гильмутдинов Мансур Гильфанович 

Гимадиев Радик Равилович 

Гиниятуллина Зульфия Хурматулловна 

Заббарова Римма Тимергалиевна 

Зарипов Ильфат Архаметдинович 

Зиганшин Альберт Мухарромович 

Зиганшина Райхана Рафаиловна 

Исламов Рустем Зуфарович 

Камалиева Гульсина Хазинуровна 

Карамов Рустем Мансурович 

Курбанова Фарида Минефаритовна 

Манапов Илдар Мазгарович 

Манапова Гульсинур Хазиповна 

Миннегалиев Махмут Миннахметович 

стройматериалы 

магазин "Нур" 

автосервис 

валенки 

в г.Казани 

ООО Металлодизайн 

Изготовление надгробных камней 

Изготовление надгробных камней 

в г. Москва 

Магазин штор и тюлей 

М-н «Айгуль» 

кафе, заправка 

первозка 

торговля 

Точка на рынке 

магазин 

мясосборщик 

М-н «Ассорти» в пгт.Кукморе 

валенки 

магазин 

М-н «Глобус» 

точка на пСтапом рынке" 

0 0 0 «Стальком» 

0 0 0 «Стальком» 

Магазин посуды за переездом 



Михайлова Римма Александровна 

Мотигуллин Рафхат Миннехазиевич 1 

Мубаракзянов Рафис Рашатович 

Мубаракшин Ильдус Минемансурович 

Мубаракшин Райнур Ильфатович 

Мухаметгалиев Нияз Нурсилович ! 

Мухаметгалиева Флюра Мубаракшевна 

1 Нигматзянова Раиля Фаизовна 

Рахимуллин Ильдар Мулланурович 

Сабирзянов Айнур Ильсурович 

Сабирзянова Айсылу Фаизовна 

Сабирзянова Разиля Галеевна 

Садыкова Диляра Шамильевна 

Самигуллин Ильнур Райнурович 

Самигуллин Райнур Шарифуллинович 

Тимергалиев Расим Нургалиевич 

Урманчеева Гульназира Шамиловна 

Файзрахманов Мухаррам Габдулхаевич 

Файзрахманов Назир Габдулхаевич 

Фасхетдинов Рустем Рафкатович 

Фаттахов Равиль Мингалеевич 

Хабибуллин Ильнур Мансурович 

Хадиев Габдрахман Накипович 

Хазипов Мунир Сальманович 

Хайруллин Руслан Камилевич 

торговля 

Валяльно-войлочник 

Ремонт автотехники 

автосервис 

пластиковые окна 

валенки 

магазин "Мирас" 

М-н «Зайди» 

Точка на РАЙПО 

пилорама 

магазин "Юмарт" 

парикмахерская 

Точка в универмаге 

птицеферма 

автосервис, магазин запчастей 

М-н «Аккорд» 

швея 

Точка на старом рынке 

мясосборщик 

В г.Казинь 

магазин «Рушан» 

валенки 

зубной 

В аля льно-войл очник 

фото дизайн 



Хангараева Гульуса Тимергалиевна 

Харин Александр Геннадьевич 

Хасанова Нурзида Нуретдиновна 

Хисамиев Рафаиль Гайфетдинович 

Хисамиев Рафиль Рафаилевич 

Хуснутдинов Илдар Мансурович 

Шагабиев Ильнар Фанзилович 

Шагабиева Регина Рафаэлевна 

Шайхутдинов Марсил Хадиевич 

Шарипов Раис Ракипович 

Шарипов Рамиль Василович 

Галиев Ильдар Раисович 

Давлятова Эльмира 

Точка ТД «Ратмир» 

перовозка 

Врач-терапевт 

Оптовый склад-магазин 
1 

торговля 

М-н «Лидер» 

Автомойка, магазин зап.частей 

М-н «К чаю» 

валенки 

превозка 

Изготовление надписей 

Изготовление мягкой мебели 

массаж 

Наличие животных в личных подсобных хозяйствах 

на территории Большекукморского сельского поселения на конец 2015 

года. 

Наименование животных 2015 г. 2014г. 1 (+,-) 
2015г. 
к2014г. 

Поголовье скота и птицы 
КРС 
в т.ч. коров 
овцы и козы 
свиньи 
лошади 
кролики 
Птица 
Пчелосемьи 

390 
118 
200 
0 
12 
126 
1853 
199 

390 
106 
213 
0 
11 
126 
2370 
160 

0 
+12 
-13 
0 
+1 
0 
-517 
-39 



В последние годы наблюдается тенденции увеличения поголовья 
коров. 

Причины, сдерживающие развитие личных подсобных хозяйств, 
следующие: 

- трудности в реализации сельскохозяйственной продукции. 
- закупка сельскохозяйственной продукции производится по низким 

ценам. 
В связи с этим органы местного самоуправления должны ставить перед 

собой первостепенную задачу занятости и самозанятости населения. 
Способствуя и регулируя процесс развития ЛПХ в поселении можно 

решать эту проблему. 
Развитие животноводства и огородничества, как одно из направлений 

развития ЛПХ. 
Производство продукции животноводства в личных подсобных 

хозяйствах является приоритетным направлением в решении главного 
вопроса - самозанятости сельского населения. 

* ? * 

Эту проблему, возможно, решить следующим путем: 

• более интенсивно привлекать льготные кредитные ресурсы для 
развития ЛПХ в поселении; 

• увеличения продажи населению молодняка крупного рогатого 
скота, домашний птицы 

УРОВЕНЬ РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ. 

Образование. 

На территории Большекукморского сельского поселения система 

образования представлена 3 образовательными учреждениями. 

На территории поселения находится 1 школа, 2 филиала, и 2 детский саад. 

Численность учащихся составляет 815 человек и 356 детей, посещающих 

детские сады, общая численность детей дошкольного возраста составляет 

человек. 

Наименование 

МБДОУ «Детский 

сад с.Болыной 

Кукмор «Шатлык» 

Количество 

воспитанников 

Количество 

работников 

Проектное 

количество 

мест 

60 

Год 

постройки 

1987 

Год проведена 

кап.ремонта 

2010 



МБДОУ «Детский 

сад с.Большой 

Кукмор «Бэлэкэч» 

МБОУ СОШ 

с.Большой Кукмор 

Филиал МБОУ 

СОШ с.Большой 

Кукмор в 

с.Янцобино 

Филиал МБОУ 

СОШ с.Большой 

Кукмор в д.Иске-

Юрт 

70 

41 

217 

5 

60 

40 

520 

20 

40 

520 

20 

25 

1970 

1970 

1984 

1995 

2011 

2002 

Основная проблема в сфере образованиях. * 

Для микрорайона «Северный» - в ближащие 5 лет требуется 

строительство нового детского сада на 60 мест, так как ускоренными 

темпами идет заселение данного микрорайона в новые дом, в данном 

микрорайоне насчитывается 465 дворов. 

Здравоохранение 

На территории Большекукморского сельского поселения находятся 

два ФАПа в с.Большой Кукмор и в с.Янцобино, где, жителям оказывается 

первая медицинская помощь. 

Наименование 

населенного 

пункта 

с.Большой 

Кукмор 

С.Янцобино 

Год 

постройки 

2014 

1990 

Капитальный ремонт 

Проведен 

(год) 

+ 

2013 

Требуется 

да 

Какие населенные 

пункты 

обслуживает 

С.Большой 

Кукмор, 

посЖилой Рудник 

С.Янцобино. 

д.Иске-Юрт 

Кол-во 

специалист 

2 

1 



Культура 

Предоставление услуг населению в области культуры в 

Болынекукморском сельском поселении осуществляют: 

- Сельский Дом Культуры в с.Большой Кукмор 

- Сельский клуб в д.Иске-Юрт 

- библиотеки: с.Большой Кукмор , д.Иске-Юрт 

Наименование 

населенного 

пункта 

сдк 
с.Большой 

Кукмор 

СК д.Иске-

Юрт 

Год 

постройки 

2014 

1969 

Капитальный ремонт 

Проведен 

(год) 

Требуется 

да 

количество 

кружков 

8 

6 

Отопление 

(электр, 

газовое) 

газовое 

газовое 

В сельских домах культуры поселения созданы взрослые и детские 

коллективы, работают кружки для взрослых и детей различных направлений: 

театральные, танцевальные, музыкальные, стольный теннис и т.д. 

Одним из основных направлений работы является работа по 

организации досуга детей и подростков, это: проведение интеллектуальных 

игр, дней молодежи, уличных и настольных игр, различных спартакиад, 

соревнований по военно-прикладным видам спорта, Дни призывника, 

проведение единых социальных действий. 

Задача в культурно-досуговых учреждениях - вводить инновационные 

формы организации досуга населения и увеличить процент охвата населения 

Проведение этих мероприятий позволит увеличить обеспеченность 

населения сельского поселения культурно-досуговыми учреждениями и 

качеством услуг. 

Проблема в области культуры 



Имеется необходимость строительства сельского клуба в с.Янцобино 

вместо снесенного здания старого сельского клуба. 

Связь 
На территории БСП присутствуют все основные виды услуг связи: 

телефонная связь, сотовая связь, имеется доступ к сети Интернет. 

Услуги по окозанию почтовой связи в поселении выполняет ОПС 

Болынекукморский, который оказывает традиционные виды услуг: ледут 

прием и выдачу почтовых отравлений, подписку на периодические издания, 

выплату пенсий и социальный пособий, реализуют газеты и журналы. 

Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной 

обеспеченности БСП составляет 100 процентов, так как на республиканском 

уровне бюджеты муниципальных образований сбалансированы. Вместе с * 

тем, собственных налогов в бюджете БСП всего лишь 2 процента. 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
Распределение жилищного фонда 

Болынекукморского сельского поселения 

Жилищный фонд 

Населенный пункт 

Большой Кукмор 

Янцобино 

Иске-Юрт 

Жилой Рудник 

Кол-во 

домовладений 

634 

121 

58 

93 

906 

Общая 

площадь 

(кв.м.) 

62950 

122250 

5650 

8890 

199740 

Жилая 

площадь 

(кв.м.) 

47550 

9187 

4237 

6667 

67641 

Кол-во 

пустующих 

домов 

15 

13 

13 

5 

46 

Жилой фонд муниципального образования на 01.01.2016 г. составляет 

Общая площадь - 199740 кв.м., жилая площадь - 67641 кв.м. Обеспеченность 
жилой площадью в расчете на одного жителя - 23,4 кв.м. 



Жилой фонд насчитывает 906 домов, в том числе частное жилье - 906 домов. 

Характеристика социальной инфраструктуры БСП 

Протяженность дорог населенных пунктов поселения (км) 

Населенный пункт 

с,Болыпой Кукмор 

с.Янцобино 

д.Иске-Юрт 

пос.Жилой Рудник 

Всего 

23,89 

4,3 

1,56 

2,65 

32,40 

в том числе 

Асфальто

бетонные 

6,18 

1,65 

2,8 

Щебеночные 

5,50 

0,60 

1,56 

1,4 

Д!»роги 

грунтовые 

12,21 

2,05 

« ^ 

Протяженность водопроводных и электрических сетей поселения (км) 

Населенный пункт 

Большой Кукмор 

Янцобино 

Иске-Юрт 

Жилой Рудник 

Водопроводные 

сети 

13,976 

3,552 

0,809 

7,508 

25,845 

Электрические сети 

11,18 

2,9 

0,65 

6,003 

20,733 

№ 
1 
2 
3 
4 

Наименование 
Озеленение 
Гидротехнические сооружения 
ЛПХ 
Проблемные земли 

Количество 
5% территории 

1 
906 

0 



Торговля и общественное питание 
В Большекукморском сельском поселении работают 12 магазинов. 9 в 

с. Большой Кукмор, 1 в д.Иске-Юрт, 1 в пос. Жилой Рудник, 1 в с.Янцобино. 

Наименование объекта розничной 
торговли (магазин) 

ИП Гарипова И. 

ИП Сайфутдинов "Ахмат" 

ИП Давлетшин "Алтын Ай" 

ИП Валиева 'Юлдаш" 

ИП Саляхов "Арзан+" 

ИП Газизуллина "Нур" 

ИП Хабибуллин 3. 

ИП Мустафина 

ИП Сабирзянова 

ИП Багаутдинов Р.Х. 

ИП Фаттахов м-н «Рушан» 

ИП Самигуллин Р.Ш. 

Адрес 

д.Иске-Юрт, 

ул.Центральная, д.20 

с.Болыпой Кукмор, 

ул.Школьная, д.46 

с.Большой Кукмор, 

ул.Ленина, д.45 

с.Болыпой Кукмор, 

ул.Ленина, д.25 а 

с.Большой Кукмор, 

ул.Школьная, д.6 

с.Большой Кукмор, 

ул.Вахитова, д.1 а 

с.Большой Кукмор, 

ул.Школьная, д. 19 а 

пос.Жилой Рудник, 

ул.Строительная, д.1 

с.Большой Кукмор, 

ул.Западная, д.2 а 

с.Янцобино, 

ул.И.Хайретдинова, д.23 

с.Большой Кукмор, 

ул.Хади Такташа. Д.5 

с.Большой Кукмор, 

ул.Школьная, д.32 

Форма 
собственности 

частная 

частная 

частная 

частная 

частная 

частная 

частная 

частная 

частная 

частная 

частная 

частная 

Количеств 
занятых 

2 

2 

2 

2 



3. Основные проблемы социально-экономического развития 

БСП 

Основные проблемы Большекукморского СП 

№ Содержание мероприятия 
Сроки 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Ресурсные обеспечение 

^Водоснабжение: | 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

2. с 

2.1 

2.2 

2.3 

У] 

Ремонт водопроводных башен, 
установка ограждений 

Межевание земельных участков и 
дальнейшее проведение 
государственной регистрации 
данных земель 

В микрорайоне «Северный» и к 
земельным участкам для 
многодетных семей установить 4 
новых водопроводных башен и 
провести водопровод к 
микрорайонам (микр-й 
«Северный» - 465 хозяйств 11,15 
км водопровода, ЗУ для 
многодетных семей - 380 хозяйств 
10,5 км. водопровода) 

Провести водопровод на улицах: 
- Школьная, Парковая, Муса 
Джалиля, X. Такташа, 
Набережная, Западная 
с.Большой Кукмор 

2017 

2017 

2018-2030 

2016 

Глава БСП 

Глава БСП 

Глава БСП 

Глава БСП 

бюджет,средства (3 00 
тыс.руб.) 

бюджет,средства (250 
тыс.руб.) 

федеральная программа 1 
2018г.-1 млн.руб; 
2019г.- 1 млн.руб.; 
2020г.- 1 млн. руб.; 
2021г.- 1 млн.руб.; 
2022г.-1 млн. руб.; 
2023г.- 1 млн. руб; 
2024г.-1 млн.руб.; 
2025г. - 1 млн.руб.; 
2026г.- 1 млн. руб.; 
2027г.- 1 млн. руб.; 
2028г.- 1млн. руб.; 
2029г.- 1 млн.руб.; 
2030г.- 1 млн.руб. 

Программа «Чистая 
вода» 

Электроснабжение: 
Перевести уличное освещение 
села Янцобино на 
энергосберегающий режим, путем 
замены ламп на светодиодные; 

провести 5 линию в с.Янцобино 
5,195 км 

Продолжить дальнейшую работу 
по протягиванию электролиний к 
микрорайону «Северный», а 
также установить светодиодные 
лампы в данном микр-не. 

2017 

2017 

2017-2020 

Глава БСП 

Глава БСП 

Глава БСП 

Федеральная программа 
(300 тыс.руб.) 

Федеральная программа 
(500 тыс.руб.) 

Бюджет, средства: 
2017г. 174 тыс.руб.; 
2018г. 174 тыс.руб.; 
12019г. 174 тыс.руб.; 
2020г. 174 тыс.руб.; 

[руды: 



3.1 

3.2 

обустроить новый пруд в селе 
Янцобино, организовать и 
обустроить зону массового 
отдыха для взрослых и детей; 

разработать декларацию 
безопасности плотины с. 
Янцобино 

2018 

2017 

Глава БСП 

Глава БСП 

Программа ( 1 млн.руб.) 

Бюджетные средства 
(Раработка декларации от\ 
ЗОО.т.р., экспертиза 
декларации безопасности 
300 т.р., 
преддекларационное 
обследование 9*. т.р, 
итого: 699 тыс.руб.) | 

4. Экология: | 

4.1 

Организация своевременный 
вывоз и утилизацию ТБО 
совместно с «Экосервис»; 

2016 Глава БСП 
Местный бюджет (975, 4 
тыс.руб.) 

5. Газофикация: | 

5.1 

к; 

6.1 

к; 
7.1 

выполнение строительных работ 
по газификации микрорайона 
«Северный» и к земельным 
участкам для многодетных семей 
села Большой Кукмор (микр-й 
«Северный» - 465 хозяйств 22,3 
км газопровода, ЗУ для 
многодетных семей - 380 хозяйств 
21 км. газопровода); выполнение 
строительных работ по 
газификации по ул. Лесная села 
Большой Кукмор; 

2016-2030 Глава БСП 

Бюджет. Средства, 
программа: 
2016г. 1,8 км. - 3, 600 
тыс.руб 
2017г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2018г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2019г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2020г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2021г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2022г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2023г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2024г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2025г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2026г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2027г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2028г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2029г. 3 км. - 6 млн. руб. 
2030г. 3 км. - 6 млн. руб. 

Детские площадки: I 

построить детскую площадку и 
обустроить зону массового отдыха 
в с.Болыной Кукмор (вместо 
снесенного здания старого 
детского сада), с.Янцобино, 
д.Иске-Юрт. 

2016-2018 Глава БСП 

Средства самообложения 
граждан, внебюджетные 
средства ( 2016г. детская 
площадка с.Большой 
Кукмор 300 тыс.руб.; 
детская площадка 2017 
с.Янцобино 200 тыс.руб.; 
2018 детская площадка 
кИске-Юрт 200 
тыс.руб.) 

Дороги 
- строительство дороги в д.Иске-
Юрт 3,400 км. (асфальто-бетон); 
- 150 м ощебенение дороги в 
[д..Иске-Юрт 2016г.; 

2016-2020 Глава БСП 

- Федеральная целевая 
программа 
(56 млн. рублей); 
|- средства 



- 150м. ощебенение дороги в 
д..Иске-Юрт 2017г.; 
- 150м. ощебенение дороги в 
д..Иске-Юрт2018г.; 
- 150м. ощебенение дороги в 
д..Иске-Юрт 2019г.; 
-150м. ощебенение дороги в 
д..Иске-Юрт 2020г.; 

[ремонт дороги в с. Янцобино 
(ощебенение): 
-2016г.-300м. 
-2017г.-300м. 
-2018г.-300м. 
-2019г.-300м. 
- 2020г. - 300м. 
строительство дороги 
микрорайона «Северный» и к 
земельным участкам для 
многодетных семей села Большой 
Кукмор (микр-й «Северный» - 465 
хозяйств 11Д5 км, ЗУ для 
многодетных семей - 380 хозяйств 
10,5 км.); по ул. Лесная, Нагорная, 
Сосновая села Большой Кукмор; 

ремонт дороги (ощебенение): 
2016г. по ул.Кирова 620м., 

Рабочая 400м., Вахитова 424м., 
Тукая 400м. с.Большой Кукмор, 
- 2016г. Майская 250м., Заречная 
200м., Береговая 380м. с.Большой 
Кукмор; 
- 2016г. пер.Гафиятуллина 150м., 
кл. Строительная 450м., пос 
Жилой Рудник, 

2017г.3еленая, 1 мая, 
Пионерская, Набережная 1,2 км.; 
- 2018г. Хасана Туфана, Хади 

Такташа, Гагарина, С.Сайдашева, 
Спортивная с.Большой Кукмор 1,5 
км.; 
- Комсомольская, Муса Джалиля, 

Западная, Гафиатуллина 
с.Большой Кукмор 1,2 км. 

2016-2020 

2017-2030 

2016-2020 

Глава БСП 

Глава БСП 

Глава БСП 

самообложения граждан 
(190тыс.р. в 2016г.) 
- средства 
самообложения граждан 
(190тыс.р. в 2017г.) 
- средства 
самообложения граждан 
(190тыс.р. в 2018г.) 
-средства самообложения 
граждан (19.0 тыс.,. в 
2019г.) 

- средства 
самообложения граждан 
(190тыс.р. в 2020г.) 
средства самообложения 
граждан: 
-2016г. -350 тыс.руб. 
-2017г. -350 тыс.руб. 
-2018г.-350 тыс.руб. 
-2019г.-350 тыс.руб. 
-2020г.-350 тыс.руб. 

Федеральная программа 

-Республиканская 
программа, 

средства 
самообложения граждан 
(900 тыс.р.) 

средства 
самообложения граждан 
( 700 тыс.р.) 

средства 
самообложения граждан 
( 1,300 тыс.р.) 

средства 
самообложения граждан 
( 1,600 тыс.р.) 

средства 
самообложения граждан 
(1,300 тыс.р.) 



8. Строительство и ремонт объектов: 

8.1 

8.2 

8.3 

8.4 

8.5 

8.6 

8.7 

8.8 

8.9 

Строительство детского сада на 60 
мест для микрорайона 
«Северный» и пос.Жилой Рудник 
Строительство нового сельского 
клуба с.Янцобино 

Капитальный ремонт здания 
детского сада и ФАП с.Янцобино 

Продолжение ремонтных работ по 
расширению территории 
кладбища с.Большой Кукмор 
(420м.) 
Оформление кладбищ 
Болынекукморского сельского 
поселения 
Строительство и ремонт мостов в 
с.Большой Кукмор (с ул.Парковая 
в сторону микр-на «Северный», с 
ул. Хасан Туфана с.Большой 
Кукмор до ул.Лесной с.Большой 
Кукмор) 
Продолжить строительство 
стадиона с.Большой Кукмор 
(ограждение, установка забора) 

Капитальный ремонт моста через 
речку Нурминку пос.Жилой 
Рудник 

Строительство тротуара в 
с.Большой Кукмор (1,3 км. от м-н 
«Ахмат» до 7-го км по ул. 
Школьная) 

2020 

2017 

2018 

2016 

2017 

2017 

2016 

2016 

2017 

Глава БСП 

Глава БСП 

Глава БСП 

Глава БСП 

Глава БСП 

Глава БСП 

Глава БСП 

Глава БСП 

Глава БСП 

Федеральная программа 

Федеральная программа ' 

Бюджет. средства, 
Федеральная программа 
(1млн.руб.) 

Спонсорские взносы, 
внебюджетные средства 
(300 тыс.руб.) 

местный бюджет (300 
тыс.руб.) 

Бюджет. средства, 
Федеральная программа 
(20 млн.руб.) 

средства самообложения 
граждан(300 тыс.руб.) 

Бюджет. средства, 
Федеральная программа 
(500 тыс.руб.) 

Бюджет. средства, 
Федеральная программа 
(500 тыс.руб.) 


